Копия 

Дело № 2-31/2024

УИД 24RS0039-01-2023-000435-22

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года с. Новоселово

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Д.С.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калугиной Н.С., 

с участием ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Сбербанк» к ФИО3, ФИО2, ФИО1, ООО СК «Сбербанк страхование жизни» о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк» обратилось в суд с иском к ФИО5, ФИО9 о взыскании задолженности по кредитному договору.

Требования мотивированы тем, что между ПАО «Сбербанк» и ФИО6 был заключен договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанк с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях. Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления ФИО6 заявления на получение кредитной карты. ФИО6 выдана кредитная карта № 548401хххххх6954 по эмиссионному контракту № 0441-Р-17914531190 от 29.03.2021 и открыт счет № для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты. 02.12.2022 заемщик ФИО6 умерла. За период с 06.12.2022 по 19.10.2023 образовалась просроченная задолженность в сумме 64 669,70 руб., из которой просроченный основной долг в размере 53 784,16 руб., просроченные проценты в размере 10 885,54 руб. Предполагаемыми наследниками являются ФИО5, ФИО9 В случае установления иных наследников умершей ФИО6 просит привлечь их в качестве соответчиков и взыскать с них сумму задолженности.

Просит взыскать в пользу ПАО «Сбербанк» с ФИО5, ФИО9 сумму задолженности по счету международной банковской карты № по состоянию на 19.10.2023 в размере 64 669,70 руб., в том числе просроченный основной долг в размере 53 784,16 руб., просроченные проценты в размере 10 885,54 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 140,09 руб.

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ООО СК «Сбербанк страхование жизни», в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО7, АО «Тинькофф Банк», ПАО «Совкомбанк».

Представитель истца ПАО «Сбербанк» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие. Представил возражение, согласно которому заявленные исковые требования не признает, в наследство после смерти ФИО6 не вступал и не собирается. Фактически имущество, оставшееся после смерти ФИО6, он не принимал, в наследство вступила ФИО4

Ответчик ФИО9 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие. Представил возражение, согласно которому заявленные исковые требования не признает, в наследство после смерти ФИО6 не вступал и не собирается. Фактически имущество, оставшееся после смерти ФИО6, он не принимал, в наследство вступила ФИО4 По адресу регистрации он не проживает.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования признала, суду пояснила, что размер задолженности ФИО6 по указанному кредитному договору не оспаривает. После смерти ФИО6 она вступила в наследство единолично. Наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО6, являются квартира по адресу: 

<

адрес>, а также транспортное средство – автомобиль Тойота Пассо, который в настоящее время оформлен на ФИО7 С расчетом стоимости наследственного имущества, представленного истцом, согласна.

Представитель ответчика ООО СК «Сбербанк страхование жизни» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили.

Представители третьих лиц АО «Тинькофф Банк», ПАО «Совкмобанк», третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили.

На основании положений ст.167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав участника процесса, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к следующим выводам. 

На основании ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиям.

Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся сумму займа вместе с причитающимися процентами.

Кредитная карта как электронное средство платежа используется для совершения ее держателем операций за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией-эмитентом клиенту в пределах расходного лимита в соответствии с условиями кредитного договора.

Договор о предоставлении банком расчетной карты с условием о предоставлении кредита (овердрафта) по счету клиента является смешанным договором (п. 3 ст. 421 ГК РФ), так как одновременно содержит в себе элементы договора банковского счета (глава 45 ГК РФ) и кредитного договора (глава 42 ГК РФ).

В соответствии со ст.850 ГК РФ, в случаях, когда в соответствии с договором банковского счета банк осуществляет платежи со счета несмотря на отсутствие денежных средств (кредитование счета), банк считается предоставившим клиенту кредит на соответствующую сумму с момента осуществления такого платежа. Права и обязанности сторон, связанные с кредитованием счета, определяются правилами о займе и кредите (глава 42), если договором банковского счета не предусмотрено иное.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ст. 1153 ГК РФ).

В силу п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязательство, возникающее из договора займа, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается.

Согласно разъяснениям, содержащимися п. 61 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Частью 1 ст. 56 ГПК РФ предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материалов дела, 16.03.2021 ФИО6 обратилась в ПАО «Сбербанк» с заявлением-анкетой, подписанной простой электронной подписью, на получение кредитной карты (л.д. 14). 

29.03.2021 между ФИО6 и ПАО «Сбербанк» заключен договор на выпуск и обслуживание кредитной карты ПАО «Сбербанк» - Gold MasterCard ТП-1Л, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление возобновляемой кредитной линии для проведения операций по карте с лимитом в размере 44 000 руб. Возобновление лимита кредита осуществляется в соответствии с общими условиями. Операции, совершаемые с использованием карты, относятся на счет и оплачиваются за счет лимита кредита, предоставленного клиенту с одновременным уменьшением доступного лимита. В случае, если сумма операции по карте превышает сумму расходного лимита (в силу технологических особенностей проведения операции по карте, курсовых разниц), банк предоставляет клиенту кредит в размере, необходимом для отражения расходной операции по счету в полном объеме (на сумму превышения лимита кредитования). Договор вступает в силу с даты акцепта банком предложения клиента о заключении договора и действует до полного выполнения клиентом и банком своих обязательств по договору. Кредит для совершения операций с использованием карты в пределах лимита кредитования предоставляется на условиях «до востребования». Кредит, выдаваемый на сумму превышения лимита кредитования, предоставляется на условиях его возврата в течение 20 календарных дней с даты формирования отчета, в который войдет указанная операция. Срок уплаты обязательного платежа определяется в ежемесячных отчетах по карте, предоставляемых клиенту, с указанием даты платежа, до наступления которой клиент обязан пополнить счет, а также суммы обязательного платежа и общей задолженности на дату отчета (задолженность льготного периода). Дата платежа рассчитывается как дата отчета (не включая ее) плюс следующие 20 календарных дней. Дата платежа соответствует дате отчета. Срок возврата общей задолженности указывается банком в письменном уведомлении, направленном клиенту при принятии решения о востребовании банком суммы общей задолженности в связи с нарушением или ненадлежащим исполнением клиентом договора. В течение всего срока действия договора на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом в размере 23,9% годовых. При выполнении клиентом условий предоставления льготного периода проценты за пользование кредитом составляют 0% годовых. Клиент осуществляет частичное (оплата в размере не менее обязательного платежа (по совокупности платежей)) или полное (оплата суммы общей задолженности на дату отчета (задолженности льготного периода (по совокупности платежей)) погашение кредита в соответствии с информацией, указанной в отчете. Расчет суммы обязательного платежа и суммы общей задолженности на дату отчета (задолженности льготного периода) осуществляется в соответствии с общими условиями (л.д. 15-17).

Согласно п. 14 Индивидуальных условий договора клиент подтверждает, что ознакомлен с содержанием общих условий, тарифов банка, памятки держателя, согласен с ними и обязуется их выполнять. Общие условия, тарифы банка, памятка держателя размещены на официальном сайте банка, в подразделениях банка и выдаются банком по требованию клиента.

В силу п. 5.1 Общих условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк» (для карт, выпущенных с 01.08.2020) банк предоставляет клиенту кредитные средства для совершения операций по счету карты в пределах лимита кредита и при отсутствии или недостаточности собственных средств клиента на счете в соответствии с разделом 1 индивидуальных условий. Проценты начисляются на сумму основного долга с даты отражения операции по счету (не включая эту дату) до даты погашения задолженности (включительно) (п. 5.3 Общих условий).

В соответствии с п. 5.9 Общих условий клиент обязан досрочно погасить по требованию банка оставшуюся сумму основного долга вместе с причитающимися процентами за пользование кредитом, указанную в соответствующем письменном уведомлении, направленном посредством почтовой связи по адресу, указанному клиентом в индивидуальных условиях, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения клиентом договора.

Банк выпустил на имя ФИО6 кредитную карту № 548401******6954 с лимитом кредитования 44 000 руб. по карте и открыл банковский счет № для совершения операций с использованием карты.

Из представленной истории изменения лимита по договору по состоянию на 19.10.2023 следует, что кредитный лимит по вышеуказанному кредитному договору изменен 05.04.2022 с 44 000 руб. на 53 000 руб., 14.11.2022 с 53 000 руб. на 64 000 руб., 20.01.2023 с 64 000 руб. на 55 000 руб. (л.д. 12).

Также из материалов дела усматривается, что банк свои обязательства по предоставлению ФИО6 кредитной карты с лимитом задолженности выполнил в полном объеме, ФИО6 воспользовалась денежными средствами из предоставленной суммы кредитования, что подтверждается выпиской из движения основного долга и срочных процентов по кредитной карте № 548401******6954 (л.д. 8-9), выпиской из движения просроченного основного долга и неустойки за просрочку основного долга по кредитной карте № 548401******6954 (л.д. 10), выпиской из движения просроченных процентов по кредитной карте № 548401******6954 (л.д. 11).

ФИО6 умерла 02.12.2022, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным 05.12.2022 Новоселовским территориальным отделом агентства ЗАГС Красноярского края (л.д. 32), а также записью акта о смерти № от 05.12.2022.

В связи со смертью заемщика ФИО6 образовалась задолженность по кредитной карте, после ее смерти платежи в счет погашения кредита не производились, Банк принял решение о досрочном возврате задолженности.

Согласно представленному истцом расчету задолженность по банковской карте № 548401******6954, выпущенной по эмиссионному контракту от 29.03.2021 № 0441-Р-17914531190 (лицевой счет №), заключенному с ФИО6, по состоянию на 19.10.2023 составляет 64 669,70 руб., в том числе просроченный основной долг в размере 53 784,16 руб., просроченные проценты в размере 10 885,54 руб. (л.д. 7). Указанный расчет проверен судом и признан правильным, своего контррасчета стороной ответчиков суду не представлено.

Из материалов наследственного дела следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО6 обратилась ее дочь ФИО4, что подтверждается записью акта о рождении № 93 от 25.05.1989.

Супруг ФИО6 – ФИО3 (запись акта о заключении брака № 25 от 09.12.1977) заявил об отказе от причитающейся ему по закону доли наследственного имущества, оставшегося после смерти его супруги ФИО6, в пользу дочери наследодателя ФИО4

Сыновья ФИО6 – ФИО5 (запись акта о рождении № 31 от 24.07.1978), ФИО7 (запись акта о рождении № 307 от 24.07.1986) к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, об отказе от принятия наследства после смерти ФИО6 не обращались.

Дочь ФИО6 – ФИО8 (запись акта о рождении № 27 от 26.08.1981) умерла до смерти ФИО6 (запись акта о смерти № 18 от 01.08.1986).

Сведений об обращении к нотариусу с заявлением о принятии наследства, об отказе от принятия наследства после смерти ФИО6 иных лиц материалы дела не содержат. 

Таким образом, наследником, принявшим наследство после смерти ФИО6 в установленном законом порядке, обратившимся к нотариусу за оформлением наследственных прав, является дочь ФИО6 – ФИО4

Из материалов дела также усматривается, что при жизни 29.03.2021 ФИО6 подавала заявление на участие в программе страхования жизни и здоровья с риском «Диагностирование особо опасного заболевания» для владельцев кредитных карт. Согласно данному заявлению ФИО6, как держатель кредитной карты, выпущенной и обслуживаемой на основании договора на выпуск и обслуживание кредитной карты (номер эмиссионного контракта № 0441-Р-17914531190, заключенного с ПАО «Сбербанк», выражает согласие на участие в программе страхования жизни и здоровья с риском «Диагностирование особо опасного заболевания» для владельцев кредитных карт, просит ПАО «Сбербанк» в период ее участия в программе страхования ежемесячно (при условии наличия общей задолженности по кредитной карте на дату отчета (включительно), указанную в отчете, в размере не менее 3 000 руб. заключать с ООО СК «Сбербанк страхование жизни» договоры страхования, согласно которым ФИО6 будет являться застрахованным лицом на условиях, изложенных в настоящем заявлении и условиях участия в программе страхования. Выгодоприобретателями по всем договорам страхования, заключенным в период действия программы страхования, будет являться по страховым рискам «Смерть», «Смерть от несчастного случая», «Первичное установление инвалидности 1 или 2 группы в результате несчастного случая или заболевания», «Диагностирование особо опасного заболевания» ПАО «Сбербанк» в размере общей задолженности по кредитной карте на дату страхового случая (при наличии).

В соответствии с ответами ООО СК «Сбербанк страхование жизни», между ООО СК «Сбербанк страхование жизни» (Общество) и ОАО «Сбербанк России» (после смены наименования – ПАО «Сбербанк») (Страхователь) 26.04.2021 заключено соглашение об условиях и порядке страхования № ДСЖ-10. В рамках данного соглашения Общество и Страхователь заключают договор личного страхования в отношении заемщиков ПАО «Сбербанк» на основании письменных обращений последних, которые заемщики подают непосредственно страхователю. ФИО6 в рамках программы страхования жизни ДСЖ-10/2211/25 (по эмиссионному контракту № 0441-Р-17914531190) была подключена к программе добровольного страхования жизни держателей кредитных карт и являлась застрахованным лицом в период с 15.11.2022 по 14.12.2022. Страховая премия в полном объеме перечислена страхователем на расчетный счет ООО СК «Сбербанк страхование жизни». Страховым случаем по риску «Смерь» с учетом определений и исключений из страхования, является смерть застрахованного лица, наступившая в течение срока страхования. Не являются страховыми случаями (исключения из страхового покрытия) следующие события по страховому риску «Смерть»: смерть застрахованного лица по причине следующих заболеваний, ранее диагностируемых у застрахованного лица до даты начала срока страхования (установленную в отношении застрахованного лица в договоре страхования): ишемическая болезнь сердца (инфаркт миокарда, стенокардия), инсульт, злокачественное новообразование (рак), цирроз печени. До даты начала срока страхования ФИО6 10.11.2022 был установлен диагноз: ОНМК по типу обширного ишемического инсульта справа». Причиной смерти ФИО6 явилось следующее: G93.6 Отек головного мозга I64 Инсульт цереброваскулярный». Таким образом, заявленное событие от 02.12.2022 (смерть ФИО6) подпадает под исключение из страхования по риску «Смерть», у ООО СК «Сбербанк страхование жизни» отсутствуют основания для признания заявленного события страховым случаем и произведения страховой выплаты.

Доказательств заключения иных договоров страхования по эмиссионному контракту № 0441-Р-17914531190 в отношении ФИО6 материалы дела не содержат.

Указанные обстоятельства также подтверждаются условиями участия в Программе страхования жизни и здоровья с риском «диагностирования особо опасного заболевания» для владельцев кредитных карт (применяется с 28.03.2021), согласно п.3.4 которого срок страхования устанавливается каждым договором страхования в отношении каждого застрахованного лица отдельно на основании информации о дате начала и дате окончания срока страхования в отношении застрахованного лица, предоставленной банком страховщику. В качестве даты начала срока страхования по всем страховым рискам, установленным в отношении застрахованного лица, указывается дата отчета по состоянию на которую образовалась общая задолженность по кредитной карте в размере не менее 3 000 руб. В качестве даты окончания срока страхования — дата, предшествующая дате следующего отчета по кредитной карте. Дата окончания срока страхования является датой окончания действия договора страхования в отношении застрахованного лица. Отчет по карте — это ежемесячный отчет по кредитной карте, предоставляемый банком клиенту. 

Согласно п.3.3 условий участия в Программе страхования, п.4.7 соглашения об условиях и порядке страхования от 26.04.2021 между ООО СК «Страхование жизни» и ПАО «Сбербанк» не являются страховыми случаями и не влекут за собой возникновение у страховщика обязательств осуществить страховую выплату смерть застрахованного лица по причине следующих заболеваний, ранее диагностируемых у застрахованного лица до даты начала срока страхования (установленную в отношении застрахованного лица в договоре страхования): ишемическая болезнь сердца (инфаркт миокарда, стенокардия), инсульт, злокачественное новообразование (рак), цирроз печени.

Как следует из выписки из истории болезни ФИО6 10.11.2022 был установлен диагноз: «ОНМК по типу обширного ишемического инсульта справа». Согласно записи акта о смерти ФИО6, причиной смерти явилось следующее: G93.6 Отек головного мозга I64 Инсульт цереброваскулярный. 

При этом из материалов дела следует, что ПАО «Сбербанк» обращалось с заявлением в страховую компанию после наступления смерти заемщика, а именно 26.01.2023. Ответом ООО СК «Сбербанк страхование жизни» указывало на необходимость предоставления дополнительной медицинских документов ФИО6 для рассмотрения вопроса о признании случая страховым, запрашивало данные документы у наследников ФИО6

12.04.2024 ООО СК «Сбербанк страхование жизни» отказало в выплате страхового возмещения по причине отсутствия оснований для признания события страховым случаем.

Ответчиками ФИО3, ФИО2, ФИО4 указанный отказ в страховой выплате в ходе рассмотрения дела не оспаривался. Таким образом, суд не усматривает оснований для признания в действиях истца злоупотребления правом.

Определяя состав наследственного имущества суд исходит из следующего.

Согласно выписке из ЕГРН от 16.11.2023 ФИО6 по состоянию на 02.12.2022 принадлежало на праве собственности жилое помещение с кадастровым номером 24:29:1201074:83, расположенное по адресу: 

<

адрес> (л.д. 48).

Из заключения о стоимости имущества № 2-240208-614590 от 08.02.2024 следует, что рыночная стоимость квартиры с кадастровым номером 24:29:1201074:83, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 02.12.2022 составляет 1 137 000 руб.

Из ответа ОП МО МВД России «Балахтинский» от 23.11.2023 усматривается, что по данным баз ФИС ГИБДД МО МВД России «Балахтинский» за ФИО6 на дату смерти 02.12.2022 зарегистрировано одно транспортное средство TOYOTA PASSO, 2007 года выпуска.

Согласно заключению о стоимости имущества № 2-240208-614595 от 08.02.2024 рыночная стоимость транспортного средства TOYOTA PASSO, 2007 года выпуска, по состоянию на 02.12.2022 составляет 297 000 руб.

Вышеуказанные заключения о стоимости наследственного имущества ответчиками не оспариваются. Ответчик ФИО4 со стоимостью имущества, указанной в данных заключениях, в ходе судебного разбирательства согласилась.

Из ответа ППК «Роскадастр» от 18.12.2023 следует, что по состоянию на 15.05.2000 за ФИО6 какие-либо объекты недвижимого имущества на праве собственности или ином вещном праве в Новоселовском районе не зарегистрированы.

Согласно ответу Службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края от 28.11.2023 на имя ФИО6 по состоянию на 02.12.2022 в службе Гостехнадзора Красноярского края зарегистрированной техники нет.

Из ответа ПАО «Совкомбанк» от 04.12.2023 усматривается, что на имя ФИО6 были открыты следующие счета: № с остатком 0 руб., № с остатком 0 руб.

Согласно ответу АО «Россельхозбанк» на дату смерти 02.12.2022 ФИО6 открытых счетов не имела.

Из ответа АО «ОТП Банк» от 05.12.2023 следует, что ФИО6 на дату смерти 02.12.2022 имела счет № с остатком 0 руб. Движение денежных средств по счету за период с 02.12.2022 по 04.12.2023 не производилось.

Согласно ответу ПАО «Росбанк» от 04.12.2023 ФИО6 на дату смерти 02.12.2022 имела счет № с остатком 0 руб.

Из ответа ПАО «Сбербанк», имеющегосялдртшрощлдоьдл в наследственном деле, усматривается, что на имя ФИО6 на дату смерти были открыты следующие счета: № с остатком 0 руб., № с остатком 6 370,54 руб., № с отстатком 0 руб.

Из ответа ОСФР по Красноярскому краю от 08.12.2023 следует, что ФИО6 являлась получателем страховой пенсии по старости с 17.09.2013 в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)» с 31.03.2010 по 31.12.2022 в соответствии с п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от 24.11.1955 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». С 01.01.2023 выплата пенсии (иных выплат) прекращена по причине смерти ФИО6 02.12.2022. Имеется недополученная сумма денежных средств за декабрь 2022 года в виде пенсии в размере 10 349,75 руб., ЕДВ в размере 2 532,98 руб.

Таким образом, стоимость принятого ФИО4 наследственного имущества заемщика ФИО6 на момент ее смерти составляет 1 453 253,27 руб. (1 137 000 руб. + 297 000 руб. + 6 370,54 руб.+10 349,75 руб. + 2 532,98 руб.)

Доказательств иной стоимости наследственного имущества суду не представлено. Также судом не установлено наличие у заемщика иного имущества.

Представленный истцом расчет задолженности в части взыскания основного долга, процентов суд находит верным, своего контррасчета ответчиками суду не представлено.

При таких обстоятельствах, поскольку заемщик ФИО6 умерла, учитывая, что обязательство в связи с ее смертью не прекратилось, а перешло в порядке универсального правопреемства к наследнику ФИО4, которая как наследник, принявший наследство после смерти заемщика ФИО6 отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости причитающегося ей наследственного имущества, стоимость которого является достаточной для погашения задолженности наследодателя, суд полагает необходимым исковые требования ПАО «Сбербанк» к ФИО4 удовлетворить, взыскать с ФИО4 в пользу ПАО «Сбербанк» задолженность по счету международной банковской карты № по состоянию на 19.10.2023 в размере 64 669,70 руб., в том числе просроченный основной долг в размере 53 784,16 руб., просроченные проценты в размере 10 885,54 руб. С учетом отсутствия сведений о вступлении в наследство ФИО3, ФИО2, суд полагает необходимым в удовлетворении заявленных исковых требований ПАО «Сбербанк» к ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору отказать, как и не усматривает оснований для удовлетворения исковых требований к ООО СК «Сбербанк страхование жизни», в связи с наличием отказа последнего в признании события смерти ФИО6 страховым случаем.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем, с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 140,09 руб., размер которой подтверждается платежным поручением № 46789 от 25.10.2023 (л.д. 6).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО «Сбербанк» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору, – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (№) в пользу ПАО «Сбербанк» (№) задолженность по счету международной банковской карты № по состоянию на 19.10.2023 в размере 64 669 рублей 70 копеек, из которых просроченный основной долг в размере 53 784 рублей 16 копеек, просроченные проценты в размере 10 885 рублей 54 копеек, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 140 рублей 09 копеек.

В удовлетворении исковых требований ПАО «Сбербанк» к ФИО3 (№), ФИО2, ООО СК «Сбербанк страхование жизни» (№) о взыскании задолженности по кредитному договору, – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Новоселовский районный суд Красноярского края в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья Д.С. Ермакова

В окончательной форме решение суда изготовлено 28.05.2024.